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Abstract

This thesis is a case study examining Czech public procurement in medi-

cal machinery industry. It proposes and applies several practical methods for

identifying risk of bid rigging, such as: frequency analysis of participation of

the same small groups of firms, analyzing ownership structure of participating

firms and frequency analysis of systematically excluded bids of firms. Results

include presence of cases of the same small groups of firms which bid more fre-

quently together with no other competitors. Main contribution of the work lays

in outlining some analytical possibilities for practical detection of bid rigging

risk.
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Abstrakt

Tato práce je př́ıpadovou studíı zkoumaj́ıćı veřejné zakázky z oblasti me-

dićınského vybaveńı. Práce navrhuje a aplikuje následuj́ıćı praktické metody

pro odhaleńı rizika bid riggingu: frekvenčńı analýza účasti stejné malé skupiny

firem, analýzu vlastnické strukury firem a frekvenčńı analýzu počtu vyřazených

nab́ıdek. Analýza odhalila př́ıpady skupin malých firem, které spolu často

soutěž́ı v omezené konkurenci. Hlavńım př́ınosem práce je nast́ıněńı vybraných

analytických postup̊u použitelných v praxi pro odhaleńı rizika bid riggingu.
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Proposed topic Detection of bid rigging - theoretical and empirical anal-

ysis

Topic characteristics In many developed countries there is an obligation to

submit procurement contracts via public auctions. Competition in these auc-

tions should lead to efficient outcome in a sense of getting the highest quality

for a reasonable price. However, in practice of public procurement auctions we

may encounter cases of bid rigging in which firms secretly collude to increase

prices or lower the quality of products or services. This form of secret collusion

represents a serious problem of wasting public resources. In the Czech Repub-

lic is spent approximately 13 – 16 % of GDP on procurement every year, i.e.

hundreds of billions CZK (Source: MMR ČR).

In my thesis I want to analyze Czech procurement auction data from various

sectors and test the possibility of presence of bid rigging. There are several ways

introduced in methodology section below.

Data sources:

• internal data from Centrum aplikované ekonomie

• http://www.isvzus.cz (contains Czech data)

• http://www.vsechnyzakazky.cz (contains Czech data)

• http://tender.sme.sk/en/ (contains Slovak data, this source is mentioned

for possible comparisons with Czech auction results)

• own search on websites of various institutions
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Hypotheses

1. Hypothesis #1: Higher number of bidders will cause that the ratio of

winning bid and expected price will be decreasing and/or bidders will

bid more aggressively.

2. Hypothesis #2: Closed form of procurement will have a negative effect

on the winning bid.

3. Hypothesis #3: Procurement auctions with qualitative criteria (i.e. the

lowest price is not the only criterion) will attract less bidders.

Methodology Main variables contained in data sets are the winning firm,

number of bidders, type of procurement auction, expected price and only the

winning bid. The main difference between data from the Czech Republic and

data from other countries is that Czech data does not contain losing bids.

One way of testing presence of bid rigging which we can find in the non-

Czech literature is based on comparing a distribution of bids from competitive

model with actual data (Bajari & Ye, 2003). This approach cannot be used

for the Czech data because they do not contain losing bids as it is mentioned

above.

Another approach in the non-Czech literature is to find the differences in

bidding behavior between cartel firms (which were convicted of bid rigging by

court) and non-cartel firms based on the regression analysis (Pesendorfer, 2000).

I cannot use this approach either because of very low number of procurement

legal cases in the Czech Republic.

In the Czech literature we can find analysis of winning/expected price ra-

tio and analysis of number of bidders (Pavel, 2010). Author tested the same

hypothesis as hypothesis #1 and #2. However, his article was aimed only on

the procurement in infrastructure.

The main contribution of this thesis is to suggest independent indicators

for detecting bid rigging which will be useful for the Czech data in various

industries. These indicators will be applied on foreign data (which include

losing bids) whether they will lead to the same results as the approaches from

non-Czech literature.

The following indicators are suggested:

• looking at a change of the Herfindahl index after entrance of a new bid-
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der / high and stable Herfindahl index may indicate collusion scheme /

negatively correlated market shares in time,

• downward shock of actual winning bid and expected price ratio with

adjustment of possible market shocks,

• cross-sectional comparison of main characteristics of similar procurement

auctions.

Outline The expected structure of my thesis:
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Disclaimer

Bid rigging is an illegal practice in the Czech Republic. To avoid potential

formation of wrong allegations against the analyzed firms, all the real names

of firms were changed to fictitious ones with exception of the list of all firms

which won at least one public procurement in medical medical machinery in

Appendix A.2. The reason is that the indicators of bid rigging risk proposed

by the thesis cannot prove the bid rigging deal for sure, they are used only

for general conclusions. If the fictitious names tally with existing firms it is a

coincidence. For purposes of checking the results or for further research analysis

I am willing to provide the original dataset and the coding table on demand.

Chapter 1

Introduction

This thesis analyzes problem of detection of bid rigging in public procure-

ment. The goal of this study is to propose and apply practical methods for

detection of potential bid rigging cases. Using the proposed methods, an em-

pirical analysis of Czech public procurement in medical machinery industry will

be deduced. Based on results of this empirical analysis, thesis aims to provide

recommendations how to alter legal regulation of the procedure of evaluating

bids’ advantageousness.

Bid rigging in public procurement is a serious issue which increases inef-

ficiency of public spending. Bid rigging is a secret collusion of firms leading

to higher prices and/or low quality of demanded goods or services (OECD

(2009)). The purpose is to gain excessive profit at the expense of a purchaser.

The purchaser in this case is a public institution. Bid rigging therefore causes

an economic harm to public finances which are spent inefficiently. To avoid

potential huge losses caused by bid rigging, a good controlling and sanction

mechanism is necessary. More revealed cases of bid rigging followed by a strong

punishment make bid rigging less attractive.

The basic motivation of firms to make profit combined with some aspects of

the public procurement creates incentive for bid rigging. One of the advantages

of public procurements in comparison to private sector is a certainty that firms

get a payment for the delivered goods and provided services. This certainty in

combination with aspects such as frequent participation in public procurements

within the same small group of firms creates an incentive to make a collusive

deal and increase prices to get higher profit which is then divided between

firms.

In the Czech Republic is spent approximately 13 – 16 % of GDP on public
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procurement every year, i.e. hundreds of billions CZK (MMR ČR (2012))

and public procurement market in the Czech Republic is the second biggest in

Europe relative to GDP (OECD (2011)). The prevention from bid rigging is

therefore important. Moreover, the recent financial crisis caused a decrease of

resources in public sector and efficiency of public spending became an important

issue. Studies of indicators of bid rigging help to detect potential bid rigging

cases and to derive protective measurements.

The important role in public procurement plays legal framework. Every-

thing regarding public procurement is regulated by Act no. 137/2006 Coll. on

Public Contracts that implements the Directive 2004/18/EC on the coordina-

tion of procedures for the award of public contracts. It means that the legal

regulation is similar in all of the Member States, which makes the results of

the thesis europe-wide applicable.

The main principles of the Act are transparency, efficiency and non-dis-

crimination. The recent novelization valid from April 1, 2012 strengthened

mainly the transparency aspect. On the other hand, the Act allows to go in

some exceptions against these principles.

Regarding transparency, all basic information about all Czech large tenders

are published at the informational portal www.isvzus.cz in a standardized

form. Even though it contains errors, it provides useful information about

public procurement. However, supplemental information about public pro-

curement needed for the analysis are decentralized and unstandardized. This

makes gathering all the information into one place demanding.

The objective of this thesis is to analyze Czech public procurement data in

medical machinery industry. At first, it is checked whether the environment

supports bid rigging. Then, frequency analysis is used to find particular cases

of potential bid rigging. Parallel to frequency analysis is analyzed effect of

institutional change (novelization and increased public pressure) on behavior

of firms. Based on this analysis are offered recommendations for improvement

of situation and for better protection of public institutions from bid rigging.

The thesis is structured into the following chapters. Chapter 2 is divided

into sections which cover: a theoretical introduction into bid rigging, review

of the main research articles and documents, important definitions and char-

acteristics for the Czech environment, summary of important databases and

sources of information and overview of important factors which may help to

detect bid rigging. Chapter 3 is devoted to the empirical analysis. It begins

with an overview of basic indicators of Czech public procurements and then it

www.isvzus.cz
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moves to description of the dataset and gathering data. Next section contains

results of the analysis of public procurement in medical machinery. Chapter 4

summarizes the main findings and recommendations for improvement of the

current situation.

Chapter 2

Theoretical analysis

2.1 Introduction to Bid Rigging

According to OECD (2009), bid rigging is a situation when businesses that

should compete, secretly collude to increase prices and/or lower quality of goods

and services for purchasers.

Bid rigging is therefore an unwanted behavior of firms in public procure-

ment. The main idea of a competition process in public procurement is that


[…]

187 MEDISERVIS s.r.o. CZ27201864

188 MEDISTA spol.s r.o. CZ60199865

189 MEDITES PHARMA, spol. s r.o. CZ45194815

190 MEDKONSULT, s. r. o. CZ47679522

191 MEDLOGIX s.r.l. ITMEDLOGIX 1

192 MEDPROGRESS spol.s r.o. CZ48027511

193 MEDTEC - VOP, spol. s r.o. CZ64791319

194 Medtronic Czechia s.r.o. CZ64583562

195 MERCI, s.r.o. CZ46966447

196 Metrostav a.s. CZ00014915

197 MIELE,spol. s r.o. CZ18829503

198 MIKRO, spol. s r.o. CZ41604326

199 Mölnlycke Health Care, s.r.o. CZ25671839

200 MSA medical s.r.o. CZ27753760

201 MSM, spol. s r.o. CZ47546999

202 NIKON spol. s r.o. CZ61509426

203 NIMOTECH, s.r.o. CZ18825605

204 NORTH MED spol. s r.o. CZ25457811

205 Nutricia a.s. CZ63079640

206 O.K.SERVIS BioPro, s.r.o. CZ62914511

207 OFTIS-OPTA s.r.o. CZ64650502

208 OHL ŽS, a.s. CZ46342796

209 OLYMPUS C & S spol. s r.o., člen CZ14891972

koncernu Obchodńı zkratka OCS

210 Olympus Czech Group, s.r.o., člen koncernu CZ27068641
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211 Omnimedics CZ s.r.o. CZ27953548

212 OMS - ZOLL s.r.o. CZ46580379

213 OR-CZ spol. s r.o. CZ48168921

214 OZM Research s.r.o. CZ25278118

215 PANEP CZ s.r.o. CZ26909243

216 PANEP s.r.o. CZ25550250

217 PAPco, s.r.o. CZ48038512

218 PE Systems s.r.o. CZ48034096

219 Pharma Real, a.s. CZ26215110

220 PHARMOS, a.s. CZ19010290

221 Philips Česká republika s.r.o. CZ63985306

222 PHOENIX lékárenský velkoobchod, a.s. CZ45359326

223 Plzeňská lékárnická s.r.o. CZ25238213

224 POLYMED medical CZ, a.s. CZ27529053

225 Pragolab s.r.o. CZ48029289

226 PROMA REHA, s.r.o. CZ63219107

227 PROMEDICA PRAHA GROUP, a.s. CZ25099019

228 ProSpon, spol. s r.o. CZ45145466

229 PSI (Photon Systems Instruments), CZ60646594

spol. s r.o.

230 PURO-KLIMA, a.s. CZ00149331

231 RADIX CZ s.r.o. CZ26774321

232 Radix, spol. s.r.o. SKRADIX, S 1

233 RAUDO - výrobńı družstvo invalid̊u CZ26842998

234 Rent-Pharm,a.s. CZ25531603

235 RESI Třeboň spol. s r.o. CZ25178989

236 Rigaku Innovative Technologies Europe s.r.o. CZ28400020

237 ROCHE s.r.o. CZ49617052

238 S & T Plus s.r.o. CZ25701576

239 S. A. B. Impex, s.r.o. CZ64511588

240 SANICARE s.r.o. CZ26892626

241 SCIENTIFIC INSTRUMENTS BRNO, CZ49444875

spol. s.r.o.

242 SERAG s. r. o. CZ00870382

243 SHIMADZU Handels GmbH-organizačńı CZ15887103

složka

244 SHK CZ s.r.o. CZ27155544
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245 SCHOELLER INSTRUMENTS, s.r.o. CZ25065939

246 Schubert CZ spol. s r.o. CZ41694783

247 SIAD Czech spol. s r.o. CZ48117153

248 SICAR, spol. s r.o. CZ47541547

249 Siemens Healthcare Diagnostics s.r.o. CZ25056247

250 Siemens, s.r.o. CZ00268577

251 SINOMED s.r.o. CZ27587657

252 SPEKTRA, výrobńı družstvo nevidomých CZ00144860

253 SPIRIT MEDICAL spol. s r.o. CZ60468581

254 STAPRO s. r. o. CZ13583531

255 STARKON Nová Ř́ı̌se, spol. s r.o. CZ63472724

256 STERIPAK s.r.o. CZ26225484

257 Stimcare s.r.o. CZ25749897

258 Struers GmbH, organizačńı složka CZ26771209

259 SUBITO CZ spol. s r.o. CZ27128814

260 Surgipa Medical, spol. s r.o. CZ27275230

261 SYNLAB HOSPITAL s.r.o. CZ25163191

262 Synthes, s.r.o. CZ25071190

263 Technicare CZ, spol. s r.o. CZ26817802

264 TESTIMA, spol. s r. o. CZ40613186

265 Timed s.r.o. SKTIMED S. 2

266 TRANSKONTAKT-MEDICAL s.r.o. CZ45797803

267 TRIGON PLUS spol. s r.o. CZ46350110

268 TRIOS, spol. s r.o. CZ44269471

269 UJP PRAHA a.s. CZ60193247

270 UNIBAL s.r.o. CZ48202941

271 unimedis,s.r.o. CZ27073262

272 VAMEX, spol. s r.o. CZ18626513

273 VarioMedical, s.r.o. CZ28336551

274 VDI Meta - výrobńı družstvo invalid̊u CZ25861808

275 Videris s.r.o. CZ27189112

276 VIDRA A SPOL. s.r.o. SKVIDRA A 2

277 VisualSonics Incorporated CAVISUALSO 1

278 VITRUM Praha, spol. s r.o. CZ63073242

279 VITRUM Sterilizace, spol. s r.o. CZ25381873

280 VULKAN - Medical, a.s. CZ27226158

281 WIDEX LINE spol. s r.o. CZ45786381
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282 Zimmer Czech, s.r.o. CZ25107976

283 ZMF Medical, s.r.o. CZ27786374
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