Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jana Marečková
Advisor: PhDr. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Detection of Bid Rigging: theoretical and empirical analysis

The thesis focuses on public procurement in medical machinery. The author tries to answer several hypotheses, which can be summarized in a single and simple question: is there some evidence of big rigging in the medical machinery public procurement? The author uses a frequency analysis of bidding companies in this sector and concludes that there is a very suspicious behavior of several companies that might be considered a bid rigging.

The thesis is quite well written and deals with a very interesting and up-to-date topic. The thesis' structure is straightforward and a reader does not have a problem to follow the text. However, there are several issues that could improve the quality of the thesis. A more detailed overview of these issues is provided in following paragraphs.

First, the second chapter, where the author describes principles of public procurement and provides a literature overview, is very long and needlessly detailed and the author discusses quite straightforward things.

Second, it is not clear from the thesis why the author chose particularly the medical machinery sector. This is definitely a question that should be answered during the defense as there are much more interesting industry sectors for the analysis (e.g. construction).

Then, the author could, in my opinion, use some more exact statistical methods to confirm or reject her hypotheses. The frequency analysis reveals some trends but a more exact statistical test should be performed (e.g. whether there is a statistically significant dependency between the ownership structure of bidding companies and the bid price difference or other pattern).

Last, I really appreciate the author's effort, which was put into getting the dataset. The author did a very good job in this and her idea to analyze a very sensitive topic is the reason why I recommend the thesis for a defense with grading **excellent**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 18
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 83
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jana Marečková
Advisor: PhDr. Jiří Skuhrovec
Title of the thesis: Detection of Bid Rigging: theoretical and empirical analysis

NAME OF THE REFEREE: Petr Gapko

DATE OF EVALUATION: 17. 6. 2013

Referee Signature